
1 
 

Importa muitas deklarāciju pasta sūtījumiem preču klasifikators 
 

Atjaunots 21.01.2021. 
 

Ja sūtījumā esošās preces nav atrodamas Importa muitas deklarāciju pasta sūtījumiem preču klasifikatorā, tas nozīmē, 
ka tām nedrīkst piemērot vienkāršotu deklarēšanu un ir jāformē standarta importa muitas deklarācija. 

 
Vēršam uzmanību, ka arī uz klasifikatorā minētajām precēm var attiekties importa ierobežojumi vai aizliegumi, līdz ar to 

muitas iestāde var pieprasīt papildu informāciju par deklarētajām precēm (skat. papildu informāciju VID mājaslapas 
sadaļā Muita / Noteikumi / Ierobežojumi un aizliegumi preču pārvietošanai).  

 
Klasifikatorā preces ir apkopotas šādās grupās: 

 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Apģērbi 

Bērnu apģērbi (augums līdz 86 cm) 12% - 21% 

Sieviešu apģērbi (izņemot T kreklus un U 

krekliņus) 

12% - 21% 

Vīriešu apģērbi (izņemot T kreklus un U 
krekliņus) 

12% - 21% 

T krekli un U krekliņi 
12%  

(+ 25% ASV precēm) 
- 21% 

Treniņtērpi, slēpošanas kostīmi (t.sk. sporta 
bikses, reitūzes un jakas atsevišķi) 

12% - 21% 

Mēteļi, pusmēteļi, apmetņi, vējjakas, virsjakas 

(izņemot kažokādas apģērbus) 

12% - 21% 

Ādas apģērbi (izņemot kažokādas apģērbus) 4% - 21% 

Peldkostīmi no sintētiskajām šķiedrām 12% - 21% 

https://www.vid.gov.lv/lv/ierobezojumi-un-aizliegumi-precu-parvietosanai


2 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Apakšveļa, krūšturi, zeķturi, korsetes, bikšturi, 

prievītes un tamlīdzīgi izstrādājumi un to daļas, 
arī no trikotāžas 

12% - 21% 

Elastīgās zeķes un garās zeķes no sintētiskajām 
šķiedrām (t.sk. zeķes slimniekiem ar 

paplašinātām vēnām) 

8% - 21% 

Garās zeķes, īsās zeķes, zeķbikses un reitūzes 12% - 21% 

Apavi 

Ādas apavi 8% - 21% 

Apavi no citiem materiāliem 17% - 21% 

Sporta apavi: tenisa kurpes, basketbola kurpes, 

vingrošanas apavi, treniņapavi u.tml. 

16,9% - 21% 

Sporta apavi: slēpjzābaki, slaloma zābaki un 

sniega dēļa zābaki 

17% - 21% 

Starpzoles apaviem 3% - 21% 

Kurpju auklas (šņores) 12% - 21% 

Apavu kopšanas līdzekļi 0% - 21% 

Aksesuāri 

Cimdi, pirkstaiņi un dūraiņi (t.sk. darba un 
sporta pirkstaiņi) 

8,9% - 21% 

Ādas cimdi (arī sportam) 9% - 21% 

Šalles un kakla lakati 12% - 21% 

Kaklasaites 6,3% - 21% 

Cepures un galvassegas no filca vai vilnas 

(izņemot no kažokādas) 

5,7% - 21% 

Cepures un galvassegas, pītas vai izgatavotas, 

savienojot sloksnes no jebkāda materiāla 

0% - 21% 

Naģenes un citu veidu galvassegas 2,7% - 21% 



3 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Jostas un siksnas no ādas 5% - 21% 

Čemodāni, portfeļi un naudas maki ar ādas ārējo 

virsmu; mugursomas, sporta somas un 
kosmētikas somiņas ar tekstilmateriālu ārējo 

virsmu 

3% - 21% 

Čemodāni un portfeļi ar plastmasas (t.sk. 
mākslīgās ādas) vai tekstilmateriālu ārējo 

virsmu 

9,7% - 21% 

Čemodāni un portfeļi ar alumīnija vai citu ārējo 

virsmu (izņemot ādas, plastmasas vai 

tekstilmateriālu ārējo virsmu) 

5,7% 

(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Rokassomas, mugursomas, sporta somas, 

kosmētikas somiņas ar ādas ārējo virsmu; 
rokassomas un naudas maki ar tekstilmateriālu 

ārējo virsmu 

3,7% 

(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Rokassomas, mugursomas, sporta somas, 
naudas maki, kosmētikas somiņas ar plastmasas 

(t.sk. mākslīgās ādas) virsmu 

9,7% 
(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Lietussargi 4,7% - 21% 

Pulksteņi, 

rotaslietas 

Rokas pulksteņi, hibrīdpulksteņi, pulsa monitori 

4,5%, bet ne mazāk 
kā    

0,3 EUR/gab.  
un ne vairāk kā  

0,8 EUR/gab. 

- 21% 

Viedpulksteņi (izņemot hibrīdpulksteņus) 0% - 21% 

Citi pulksteņi 4,7% - 21% 



4 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Pulksteņu siksniņas, izņemot  no aizsargājamo 

sugu dzīvniekiem, kas ir iekļauti Vašingtonas 
konvencijā (CITES) 

6% - 21% 

Pulksteņu stikli 6,5% - 21% 

Rotaslietas no parastā metāla vai pārklāta ar 

dārgmetālu 

4% - 21% 

Rotaslietas no dārgmetāla 2,5% - 21% 

Rotaslietas ar dārgakmeņiem (izņemot 
neapstrādātus dimantus) 

0% - 21% 

Dārgakmeņu imitācijas no stikla (piemēram, 

Swarovski kristāli) 

3% - 21% 

Bižutērija no stikla, plastmasas, augu vaska, kā 

arī pīrsinga rotaslietas 

4% - 21% 

Bērnu preces, 

galda spēles, 
rotaļlietas 

Lelles, mīkstās rotaļlietas, rotaļlietas un to 
komplekti, elektroniskās rotaļlietas, citādas 

rotaļlietas un to daļas 

4,7% - 21% 

Trīsriteņi, skrejriteņi (izņemot elektriskos), 

mašīnas ar pedāļiem un citas rotaļlietas ar 
riteņiem, leļļu rati 

0% - 21% 

Nemotorizēto skrejriteņu rezerves daļas 

(izņemot skrūves, uzgriežņus, stiprinājumus, 
uzlīmes un citas vispārlietojamās daļas) 

0% - 21% 

Bērnu rati un to daļas 2,7% - 21% 

Radiovadāmie modeļi un to daļas 4,7% - 21% 

Konstruktori 4,7% - 21% 

Galda spēles (šahs, dambrete, darts u.c.) 
0% 

(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 



5 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Spēļu kārtis, to komplekti (poker, seka u.c.) 
2,7%  

(+ 10% ASV precēm) 

- 21% 

Spēļu žetoni 
0% 

(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Plastilīns 0% - 21% 

Kafija, tēja un 
bezalkoholiskie 

dzērieni 

Melnā tēja (maksimālais daudzums, ko atļauts 
deklarēt vienkāršoti, – 30 kg) 

0% - 21% 

Zaļā tēja (maksimālais daudzums, ko atļauts 

deklarēt vienkāršoti, – 30 kg) 

3,2% - 21% 

Mate 0% - 21% 

Citas tējas, t.sk. maisījumi 12,8% - 21% 

Tējas vai mates ekstrakti, esences vai 

koncentrāti 
  

6% - 21% 

Pupiņu vai malta kafija 
9% 142,29 EUR  

par 100 kg 

kafijas 

21% 

Šķīstošā kafija 
9% 

(+ 25% ASV precēm) 
142,29 EUR  
par 100 kg 

kafijas 

21% 

Kafijas aizstājēji (piemēram, cigoriņu, miežu 

kafija), kas satur dabīgo vai maltu pupiņu kafiju 

11,5% 142,29 EUR  

par 100 kg 

kafijas 

21% 

Kafijas aizstājēji (piemēram, cigoriņu, miežu 

kafija), kas nesatur dabīgo vai maltu pupiņu 
kafiju 

14,1% - 21% 

Augļu vai dārzeņu sulas (100%) 33,6% - 21% 



6 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Augļu vai dārzeņu dzērieni 
9,6% 7,4 EUR  

par 100 litriem 

21% 

Augļu vai dārzeņu nektāri 9,6% - 21% 

Pārtikas preces 
un uztura 

bagātinātāji 

Kaltēti dārzeņi (maksimālais daudzums, ko 
atļauts deklarēt vienkāršoti, – 30 kg) 

3,2% - 21% 

Svaigi vai kaltēti rieksti un pārtikā lietojamās 
sēklas (maksimālais daudzums, ko atļauts 

deklarēt vienkāršoti, – 30 kg) 

2% 
(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Grauzdēti rieksti un pārtikā lietojamās sēklas 
(maksimālais daudzums, ko atļauts deklarēt 

vienkāršoti, – 30 kg) 

12,8% 
(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Žāvēti augļi (maksimālais daudzums, ko atļauts 

deklarēt vienkāršoti, – 30 kg) 

2,4% - 21% 

Garšvielas (maksimālais daudzums, ko atļauts 
deklarēt vienkāršoti, – 30 kg) 

12,5% - 21% 

Augļu un/vai riekstu maisījumi (maksimālais 
daudzums, ko atļauts deklarēt vienkāršoti, – 30 

kg) 

9,6% - 21% 

Zemesriekstu sviests (maksimālais daudzums, 

ko atļauts deklarēt vienkāršoti, – 30 kg) 

12,8%  
(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Pārtikā lietojamās eļļas 
9,6%  

(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Pākšaugi 
3,2% - 21% 

Milti un putraimi, kukurūzas graudi 
267 EUR par tonnu - 21% 



7 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Popkorns ar pievienotu karameli, sāli vai citu 
piedevu 

3,8% +  

20 EUR par 100 kg 

- 21% 

Džemi, augļu želejas, ievārījumi, augļu, dārzeņu 
un riekstu biezeņi, pastas (maksimālais 

daudzums, ko atļauts deklarēt vienkāršoti – 30 
kg) 

24% +  
23 EUR par 100 kg 

- 21% 

Medus (maksimālais daudzums, ko atļauts 
deklarēt vienkāršoti, – 2 kg) 

17,3% - 21% 

Cukurs 41,90 EUR par 100 kg - 21% 

Ledenes, karameles, želejas konfektes, īrisi, 

halva, baltā šokolāde un zefīrs (kas nesatur 
šokolādi un kakao) (maksimālais daudzums, ko 

atļauts deklarēt vienkāršoti, – 30 kg) 

9% +  

43,15 EUR par 100 kg, 
bet ne vairāk kā  

18,7% + 38,99 EUR  
par 100 kg 

- 21% 

Kakao (maksimālais daudzums, ko atļauts 
deklarēt vienkāršoti, – 30 kg) 

8% +  

31,40 EUR par 100 kg 
(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Šokolāde un tās izstrādājumi, ieskaitot 

konfektes un pastas (maksimālais daudzums, ko 
atļauts deklarēt vienkāršoti, – 30 kg) 

8,3% +  
43,15 EUR par 100 kg, 

bet ne vairāk kā  
18,7% + 38,99 EUR 

par 100 kg 

- 21% 

Cepumi, vafeles, tortes, kēksi u.c. mīklas 

izstrādājumi (maksimālais daudzums, ko atļauts 
deklarēt vienkāršoti, – 30 kg) 

9% +  
36,14 EUR par 100 kg, 

bet ne vairāk kā  
20,7% + 8,88 EUR  

par 100 kg 

- 21% 



8 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Uztura bagātinātāji un pārtikas piedevas 

(izņemot pienu saturošus) 

12,8% - 21% 

Zivju konservi, izņemot kaviāru un konservus no 

tādu sugu zivīm, kas ir iekļautas Vašingtonas 
konvencijā (CITES) (maksimālais daudzums, ko 

atļauts deklarēt vienkāršoti, – 20 kg) 

25% - 21% 

Kosmētika, 
parfimērija un 

personīgās 
higiēnas līdzekļi 

Dekoratīvā kosmētika, ķermeņa kopšanas 
līdzekļi (izņemot zāles), t.sk. manikīra un 

pedikīra līdzekļi, kā arī sauļošanās un 
pretapdeguma līdzekļi 

0% - 21% 

Otas kosmētikas līdzekļu uzklāšanai 3,7% - 21% 

Ķermeņa dezodoranti 6,5% - 21% 

Smaržas (maksimālais daudzums, ko atļauts 
deklarēt vienkāršoti, – 50 grami) 

0% - 21% 

Tualetes ūdens (maksimālais daudzums, ko 
atļauts deklarēt vienkāršoti, – 250 ml) 

0% - 21% 

Matu kopšanas līdzekļi: šampūni, līdzekļi matu 

ilgviļņiem un ķīmiskai taisnošanai, matu lakas 
u.c. matu kopšanas līdzekļi 

0% - 21% 

Dabīgā krāsviela matiem un ķermenim (henna) 0% - 21% 

Ziepes, t.sk. šķidrās ziepes, kā arī šķidrie un 

krēmveida līdzekļi ķermeņa mazgāšanai 

4% - 21% 

Vannas sāļi un vannas putas 6,5% - 21% 

Kosmētiskās eļļas (izņemot ēteriskās) un krēmi 

masāžas veikšanai, mitrās salvetes 

6,5% - 21% 

Ēteriskās eļļas 2,3% - 21% 



9 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Zobu sukas, t.sk. elektriskās 3,7% - 21% 

Zobu pastas un pulveris 0% - 21% 

Asmeņskuvekļi 2,7% - 21% 

Skūšanās līdzekļi: putas, krēmi 6,5% - 21% 

Piederumi un aksesuāri matiem (izņemot 
tekstila): matu sprādzes, spraudītes, matadatas, 

gumijas, stīpiņas 

2,7% - 21% 

Piederumi un aksesuāri matiem no tekstila 12% - 21% 

Pieaudzējamie mati vai mati pieaudzēšanai, 
liekās bārdas un skropstas, parūkas  

2,2% - 21% 

Higiēnas izstrādājumi (piemēram, tamponi, 

paketes, zīdaiņu autiņi, kopšanas līdzekļi 

pacientiem ar urīna nesaturēšanu), izņemot 
atkārtoti lietojamus izstrādājumus no tekstila 

0% - 21% 

Manikīra, pedikīra 
un tetovēšanas 

ierīces un 
piederumi 

Manikīra, pedikīra rokas instrumenti 2,7% - 21% 

Nagu slīpēšanas iekārta un tamlīdzīgas manikīra 
un pedikīra elektromehāniskās ierīces 

2,2% - 21% 

Plastmasas nagi 6,5% - 21% 

Stikla elementi nagu rotāšanai 7% - 21% 

Tetovēšanas mašīnas, adatas 2,7% - 21% 

Tetovēšanas tintes 6,5% - 21% 

Dzīvnieku 
piederumi, 

apģērbs un barība 

Ķemmes dzīvniekiem 2,7% - 21% 

Dzīvnieku barība 9,6% - 21% 

Visu veidu apģērbi un aksesuāri dzīvniekiem 

(piemēram, uzpurnis, pavada), t.sk. zirglietas 
un iejūgs jebkuriem dzīvniekiem 

2,7% - 21% 



10 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Dzīvnieku rotaļlietas 6,5% - 21% 

Dzīvnieku piederumi: somas, guļvietas, nagu 

asināmie statīvi, mājiņas no tekstila 

12% - 21% 

Dzīvnieku piederumi:  tualetes, lāpstiņas, būri 
pārvietošanai u.tml. no plastmasas 

6,5% - 21% 

Inkubatori (olu) 1,7% - 21% 

Mājas tekstils, 

paklāji 

Aizkari 12% - 21% 

Gultas veļas komplekti 12% - 21% 

Dvieļi 12% - 21% 

Galdauti 12% - 21% 

Segas un pledi (bez pildījuma) 12% - 21% 

Elektriskās (termālās) segas 6,9% - 21% 

Pildītas segas (t.sk. dūnu vai spalvu) 3,7% - 21% 

Spilveni 3,7% - 21% 

Paklāji un citas grīdsegas 8% - 21% 

Interjera 

priekšmeti, 
preces mājai 

Statuetes un figūriņas, izņemot no kaula un no 

aizsargājamo sugu augiem un dzīvniekiem, kas 
ir iekļauti Vašingtonas konvencijā (CITES) 

6,5% - 21% 

Dekoratīvi izstrādājumi (kā arī bļodas, piestas, 

pelnu trauki) no akmens 

1,7% - 21% 

Vāzes 12% - 21% 

Sveces 0% - 21% 

Svečturi 4,7% - 21% 

Spoguļi 4% - 21% 

Mākslīgie ziedi 4,7% - 21% 



11 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Mēbeles no plastmasas, metāla, koka, izņemot 

no aizsargājamo sugu augiem, kas ir iekļauti 
Vašingtonas konvencijā (CITES) 

2,7% - 21% 

Mēbeles, kas ir izgatavotas no niedrēm, klūgām, 
bambusa, stikla, marmora vai tml., izņemot no 

aizsargājamo sugu augiem, kas ir iekļauti 
Vašingtonas konvencijā (CITES) 

5,6% - 21% 

Drēbju un aksesuāru pakaramie no plastmasas 6,5% - 21% 

Drēbju un aksesuāru pakaramie no koka un 

metāla 

2,7% - 21% 

Kastes un lādes mantu glabāšanai no koka vai 
pītiem materiāliem 

4,7% - 21% 

Kastes mantu glabāšanai no tekstilmateriāliem 12% - 21% 

Kastes mantu glabāšanai no plastmasas, cita 

veida plastmasas kastes, t.sk. akvāriji, citādi 
sadzīves priekšmeti un higiēnas vai tualetes 

piederumi no plastmasas 

6,5% - 21% 

Rotaslietu kastītes (plastmasas, pārklātas ar 
tekstilu) 

9,7% 
(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Plastmasas vai auduma maisiņi 6,5% - 21% 

Mazgāšanas un tīrīšanas līdzekļi, tīrīšanas 

salvetes 

4% - 21% 

Grīdas, putekļu un tamlīdzīgas lupatas tīrīšanai 12% - 21% 

Mājsaimniecības slotas, tajā skaitā drēbju un 
apavu sukas, putekļu rullīši 

3,7% - 21% 

Papīra salvetes 0% - 21% 



12 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Eglīšu rotājumi (izņemot elektriskās apgaismes 

virtenes) 

2,7% - 21% 

Virtuves 
piederumi un 

virtuves mēbeles 

Karotes, dakšas, naži un citi galda piederumi 8,5% - 21% 

Galda un virtuves trauki, uzglabāšanas trauki un 

citi virtuves piederumi no porcelāna, keramikas 

12%  
(+ 36,1% Ķīnas 

precēm) 

- 21% 

Galda un virtuves trauki, uzglabāšanas trauki un 

citi virtuves piederumi, izņemot no porcelāna, 
keramikas 

11% - 21% 

Ūdens pudeles no tērauda 
3,2% 

(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Ūdens pudeles no alumīnija 6% - 21% 

Ūdens pudeles no vara 3% - 21% 

Nažu asināmais 1,7% - 21% 

Alumīnija folija 
7,5%  

(+ 35,6% Ķīnas 

precēm) 

- 21% 

Šeikeri 6,5% - 21% 

Grili 
2,7%  

(+ 25% ASV precēm) 
- 21% 

Lampas un 
gaismas ķermeņi 

Lampas: griestu, sienas, galda, stāvlampas 4,7% - 21% 

Abažūri un to korpusi 5,7% - 21% 

Kabatas lukturi 5,7% - 21% 

LED apgaismes iekārtas, t.sk. virtenes, lentas 4,7% - 21% 

Gaismas diožu (LED) spuldzes, gaismas diodes, 

ieskaitot lāzerdiodes 

3,7% - 21% 



13 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Prožektori  3,7% - 21% 

Preces atpūtai, 
sporta inventārs 

un to daļas 

Skeitbordi, skrituļdēļi (t.sk. ar elektrodzinēju) 2,7% - 21% 

Sniega dēļi (snovborda), monoslēpes 3,7% - 21% 

Sērfinga dēļi, vējdēļi 2,7% - 21% 

Trenažieri, batuti, hanteles, lecamauklas, 

masāžas riņķi "Hula Hoop" u.tml. 

2,7% 
(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Skrituļslidas 2,7% - 21% 

Slidas 0% - 21% 

Bumbas 2,7% - 21% 

Tenisa raketes 4,7% - 21% 

Biljardi un to piederumi 
0% 

(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Nūjas dažādiem sporta veidiem  2,7% - 21% 

Velosipēdi 
14%  

(+ 48,5% Ķīnas 

precēm) 

- 21% 

Velosipēdu daļas un bērnu drošības sēdekļi 

velosipēdam 

4,7%  

(+ 48,5% Ķīnas 
precēm) 

- 21% 

Elektriskie skrejriteņi, t.sk. giroskūteri 6% - 21% 

Ķiveres 2,7% - 21% 

Ceļu, elkoņu, potīšu u.tml. aizsargi 2,7% - 21% 

Aizsargvestes, glābšanas vestes 6,3% - 21% 

Teltis 12% - 21% 

Piepūšamās laivas atpūtai, sportam 2,7% - 21% 



14 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Piepūšamie matrači u.tml. 12% - 21% 

Makšķeres, to sastāvdaļas un aksesuāri (spoles, 

āķi, mānekļi, pludiņi u.tml.) 

3,7% - 21% 

Makšķerauklas 4% - 21% 

Laivu daļas: dzenskrūves, lāpstiņas, motora 

daļas u.c. 

2,7% - 21% 

Plastmasas mānekļi (makšķerēšanai un 
medībām) 

6,5% - 21% 

Karnevāla un citi svētku izstrādājumi, t.sk. 
priekšmeti burvju mākslas un triku rādīšanai 

2,7% - 21% 

Metāla detektors 
3,7% - 21% 

Preces 
rokdarbiem 

"Scrapbooking" papīrs 0% - 21% 

Stikla pērlītes, akmentiņi 3% - 21% 

Plastmasas pērlītes 6,5% - 21% 

Pērlītes ar tekstila virspusi 12% - 21% 

Furnitūra (piemēram, aizdare, karabīne, ķēdes 
utt.) no parastajiem metāliem vai no 

dārgmetāliem 

4% - 21% 

Adāmadatas, adatas u.tml. 2,7% - 21% 

Izšūšanas komplekti 12% - 21% 

Pogas, spiedpogas, rāvējslēdzēji 7,7% - 21% 

Diegi 5% - 21% 

Dzija 5% - 21% 

Auklas 8% - 21% 



15 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Tekstila etiķetes, emblēmas 8% - 21% 

Piegrieztnes (auduma) 6,3% - 21% 

Piegrieztnes (papīra) 0% - 21% 

Audums 8% - 21% 

Āda, izņemot no aizsargājamo sugu 
dzīvniekiem, kas ir iekļauti Vašingtonas 

konvencijā (CITES) 

6,5% - 21% 

Zamšāda, izņemot no aizsargājamo sugu 

dzīvniekiem, kas ir iekļauti Vašingtonas 
konvencijā (CITES) 

2,5%  

(+ 58,9% Ķīnas 
precēm) 

- 21% 

Mežģīnes 8% - 21% 

Manekeni 1,7% - 21% 

Krāsvielas 6,5% - 21% 

Līme 6,5% - 21% 

Šķēres 4,2% - 21% 

Suvenīri un 
kolekciju 

priekšmeti 

Atslēgu piekariņi 2,7% - 21% 

Kolekcionēšanas priekšmeti: monētas 0% - 21% 

Nozīmītes 4% - 21% 

Magnētiņi 2,2% - 21% 

Pastmarkas 0% - 21% 

Uzlīmes 6,5% - 21% 

Baloni 4,7% - 21% 

Šķiltavas 2,7% - 21% 



16 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Ūdenspīpes, kaljāni, izņemot komplektus, kas 

satur ūdenspīpes tabaku vai citus augu 
smēķēšanas produktus 

2,7% - 21% 

Gleznas, 
grāmatas, 

kalendāri, 
rakstāmpiederumi 

Gleznas un zīmējumi 0% - 21% 

Kalendāri, piezīmju grāmatas, albumi 0% - 21% 

Grāmatas (mācību un oriģinālliteratūra) 0% - 12% 

Grāmatas (izņemot mācību un oriģinālliteratūru) 0% - 21% 

Rakstāmpiederumi (pildspalvas, zīmuļi, otas 

utt.) 

3,7% - 21% 

Pastkartes, aploksnes u.c. papīra kancelejas 
piederumi 

0% - 21% 

Plakāti, fotogrāfijas 0% - 21% 

Gleznu, fotogrāfiju rāmji,  izņemot no kaula un 

no aizsargājamo sugu augiem un dzīvniekiem, 
kas ir iekļauti Vašingtonas konvencijā (CITES) 

6,5% - 21% 

Mūzikas 

instrumenti un to 
daļas, notis 

Mūzikas instrumenti, izņemot no aizsargājamo 

sugu augiem un dzīvniekiem, kas ir iekļauti 
Vašingtonas konvencijā (CITES) 

4% - 21% 

Mūzikas instrumentu futrāļi 
6,7% 

(+ 25% ASV precēm) 
- 21% 

Notis  0% - 21% 

Mobilie telefoni, 

rācijas, to 
piederumi, 

aksesuāri, detaļas 

Mobilie telefoni 0% - 21% 

Akumulatori telefoniem, ārējais akumulators 
(power bank) 

2,7% - 21% 

Mobilo telefonu detaļas, izņemot akumulatorus 0% - 21% 



17 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Mobilā telefona aproces, kas izgatavotas 
galvenokārt no tekstilmateriāla 

2,7% - 21% 

Mobilo telefonu un planšetdatoru vāki un somas 

ar plastmasas plēves virsmu (mākslīga āda) 

9,7% 
(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Mobilo telefonu un planšetdatoru dabīgās ādas 

vāki un somas 

3% - 21% 

Mobilo telefonu, planšetdatoru, pulksteņu 
aizsargstikli,  aizsargplēves, turētāji 

6,5% - 21% 

Namdurvju tālrunas sistēmas (domofoni) 0% - 21% 

Rācijas ar nelielu jaudu (piemēram, bērnu 

uzraudzībai, pārnēsājamas vai ievietojamas 
automobilī)  

0% - 21% 

Foto, video 
iekārtas 

Digitālās videokameras, videonovērošanas 
kameras (izņemot slēptai novērošanai) un 

fotokameras 

0,8% - 21% 

Elektroniskās ("gāzizlādes") zibspuldzes 3,2% - 21% 

Fotoobjektīvi 6,7% - 21% 

Krāsu filtri fotokamerām 0% - 21% 

Aksesuāri digitālajām kamerām un to piederumi 
(t.sk. statīvs, aizvars, selfiju nūja) 

6% - 21% 

Mikroskopi, mikroskopu lēcas u.tml. 2,5% - 21% 

Teleskopi 4,2% - 21% 

Lupas 4,7% - 21% 

Projektori (kurus nav paredzēts savienot ar 
datoru) 

14% - 21% 

Projektoru ekrāni (izvelkams) 0% - 21% 



18 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Gaismjutīgas fotofilmas (eksponētas vai 

neeksponētas) 

6,5% - 21% 

Fotoķimikālijas 6% - 21% 

Datortehnika, 
spēļu konsoles, 

biroja tehnika, 

CD, DVD, MP3, 
vinila plates 

Datori (t.sk. portatīvie, planšetdatori u.tml.) 0% - 21% 

LCD monitori 0% - 21% 

Aprīkojums datoram: peles, klaviatūras, 

videokartes, RAM, barošanas bloki, Power Over 

Ethernet (POE), grafiskais panelis (nav 
planšetdators) utt. 

0% - 21% 

Projektori (ko iespējams tieši savienot ar 
datoru) 

0% - 21% 

Elektroniskās grāmatas, e-lasītāji 0% - 21% 

Kartes ar magnētisko svītru 0% - 21% 

Viedkaršu lasītāji (tajā skaitā pirkstu 
nospieduma lasītāji) 

0% - 21% 

Atmiņas kartes, zibatmiņas (flash) 0% - 21% 

Videospēļu konsoles un to komplektējošās daļas, 

kasetes videospēlēm 

0% 

(+ 25% ASV precēm) 

- 21% 

Kopēšanas ierīces, printeri, skeneri 0% - 21% 

Kārtridži (printeru, kopētāju) 0% - 21% 

Tintes printeru kārtridžiem 6,5% - 21% 

3D printera plastmasas pavedieni (arī spolēs) 6,5% - 21% 

3D printeri (tajā skaitā pildspalvas formas) 1,7% - 21% 

3D virtuālās brilles 2,9% - 21% 

Kalkulatori, kases aparāti 0% - 21% 



19 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Rūteri un tamlīdzīga komutācijas aparatūra 
interneta nodrošināšanai (switch u.tml.) 

0% - 21% 

Austiņas 0% - 21% 

Skaļruņi 0% - 21% 

Video atskaņotāji un/vai rakstītāji (MP4, DVR 

(digital video recorder), NVR (network video 

recorder), DVD, Blu-ray atskaņotāji, 
videonovērošanas ierakstītāji/atskaņotāji 

5,2% - 21% 

MP3 atskaņotāji 0% - 21% 

Vinila plates 0% - 21% 

CD, DVD, blu-ray, kasetes ierakstītas vai 
neierakstītas 

0% - 21% 

Sadzīves tehnika 

Epilatori, skūšanās, matu griešanas un citas 
apmatojuma noņemšanas ierīces 

3,7% - 21% 

Masāžas paklāji 6,5% - 21% 

Masāžas ierīces, elektrovibromasāžas iekārtas 0% - 21% 

Fēni, gludekļi 2,7% - 21% 

Kafijas kannas un tējkannas, tosteri, popkorna 
pagatavošanas mašīnas 

2,7% - 21% 

Multivārāmie katli 2,7% - 21% 

Autoklāvi 2,7% - 21% 

Mikroviļņu krāsnis 5% - 21% 

Plītis (indukcijas plītis, elektriskie grili, 

elektriskās plītis) 

2,7% - 21% 

Pārtikas produktu smalcinātāji un mikseri, augļu 

un dārzeņu sulu spiedes, kafijas dzirnaviņas 

2,2% - 21% 



20 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Gaļas maļamās mašīnas 2,2% - 21% 

Putekļsūcēji un to daļas 2,2% - 21% 

Logu tīrīšanas roboti 2,2% - 21% 

Šujmašīnas vērtībā līdz 65 EUR (preces cena ar 

piegādi) 

9,7% - 21% 

Šujmašīnas, kuru vērtība pārsniedz 65 EUR 

(preces cena ar piegādi)  

5,7% - 21% 

Šujmašīnu daļas 2,7% - 21% 

Veļas mazgājamās mašīnas 3% - 21% 

Elektriskie sildītāji, t.sk. tvaika pirtis ar 
sildelementu 

2,7% - 21% 

Ventilatori 2,3% - 21% 

Svari 1,7% - 21% 

Mājsaimniecībām paredzētas gaisa kvalitātes 

uzlabošanas ierīces, ierīces elpošanas 
uzlabošanai (naktīs, dienā, miegā) 

3,7% - 21% 

Magnētiskā, statiskā lauka ierīces – "Mišina 
spoles" un tamlīdzīgas ierīces 

3,7% - 21% 

Elektrotehnika, 

tās daļas un 
piederumi 

TV ar ekrānu, kurā izmantota šķidro kristālu 
displeju (LCD) tehnoloģija, plazma 

14% - 21% 

Televīzijas ierīces bez ekrāna ar piekļuvi 
internetam (TV box, Set Top Box, Android TV 

box) 

0% - 21% 

Tālvadības pultis sadzīves elektroprecēm 3,7% - 21% 



21 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Video ierakstītāji, videonovērošanas komplekti 

ar ierakstīšanas iespēju (izņemot slēptai 
novērošanai), atskaņotāji 

5,2% - 21% 

Radio atskaņotāji (izņemot automašīnas radio) 0% - 21% 

Audio atskaņotāji/rakstītāji bez radio (soundbar, 
CD, kasešu, MP3 bez radio) 

0% - 21% 

Mikrofoni 0% - 21% 

Miksēšanas pultis (audio) 2,1% - 21% 

Audio pastiprinātāji 0% - 21% 

LCD, LED moduļi 1,9% - 21% 

Elektrokabeļi ar kontaktspraudņiem (t.sk. USB, 

HDMI, AUX u.tml.), pagarinātāji 

3,3% - 21% 

Lādētāji, invertori 0% - 21% 

Frekvenču pārveidotāji elektromotoriem 3,7% - 21% 

Baterijas 4,7% - 21% 

Kontaktdakšas, kontaktligzdas 2,3% - 21% 

Drošinātāji, automātslēdži, releji, slēdži 2,3% - 21% 

Mikroshēmas, integrālās un elektroniskās 0% - 21% 

Tranzistori, kondensatori, rezistori, iespiestās 
shēmas 

0% - 21% 

Dūmu detektori 0% - 21% 

GPS uztvērēji (izņemot lidaparātiem) 0% - 21% 

Termostati 2,8% - 21% 

Vēja ģeneratori 2,7% - 21% 

Saules paneļi 2,7% - 21% 



22 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Darba instrumenti 

un to daļas, dārza 
tehnika, 

celtniecības 
materiāli, 

santehnika 

Rokas instrumenti: āmuri, skrūvgrieži u.c. 3,7% - 21% 

Elektroinstrumenti: elektriskie urbji, skrūvgrieži, 

pneimatiskie instrumenti utt. 

2,7% - 21% 

Instrumentu, tehnikas daļas no metāla 2,7% - 21% 

Instrumentu, tehnikas daļas no keramikas 5% - 21% 

Instrumentu, tehnikas daļas no plastmasas 6,5% - 21% 

Slēdzenes un to daļas (t.sk. arī automašīnām) 2,7% - 21% 

Lodēšanas stacijas, lodāmuri un lodēšanas 
pistoles 

2,7% - 21% 

Vinčas 0% - 21% 

Kompresori (gaisa) 2,2% - 21% 

Sūkņi (izmantošanai mājā un dārzā) 1,7% - 21% 

Blīvuma mērītāji, termometri, pirometri, 
barometri, higrometri un psihrometri 

3,2% - 21% 

Mēraparāti sprieguma, strāvas u.tml. mērīšanai 
(tajā skaitā oscilogrāfi) 

0% - 21% 

Mēraparāti pretestības mērīšanai 2,1% - 21% 

Ģeodēzijas un mērniecības instrumenti (izņemot 
nivelierus) 

0% - 21% 

Kabatas naži 8,5% - 21% 

Magnēti 2,2% - 21% 

Dzīvžogu un zāliena apgriešanas mašīnas 2,7% - 21% 

Zāles pļāvēji un to sastāvdaļas 0% - 21% 

Lāpstas, kapļi, cirvji, izkaptis, dakšas, sirpji, 
dārza šķēres 

1,7% - 21% 



23 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Tērauda trošu tīkli 2,7% - 21% 

Tērauda žogi no stieples 0% - 21% 

Tapetes 0% - 21% 

Durvis, logi un to rāmji, durvju sliekšņi 6,5% - 21% 

Keramikas flīzes 
5%  

(+ 69,7% Ķīnas 

precēm) 

- 21% 

Flīžu krustiņi, starplikas u.tml. celtniecības 

izstrādājumi no plastmasas 

6,5% - 21% 

Plastmasas (piemēram, silikona, PU, PVH) lentes 6,5% - 21% 

Tērauda skrūves, uzgriežņi, stiprinājumi u.tml. 3,7% - 21% 

Celtniecības materiāli (cements, pigmenti utt.) 6,5% - 21% 

Dārza šļūtenes un savienojumi 6,5% - 21% 

Dušas uzgaļi no plastmasas 6,5% - 21% 

Ūdens maisītāji, komplekti 2,2% - 21% 

Ūdens filtri, akvāriju filtri, ūdens destilācijas 

aparāti 

1,7% - 21% 

Skaitītāji (gāzes, ūdens, elektrības) 2,1% - 21% 

Auto un moto (tai 
skaitā traktoru) 

daļas, aksesuāri 

Auto vai traktoru daļas: eļļas filtri, termostati, 
starteri, radiatori, amortizatori, izpūtēji, sajūgs, 

bremzes, ātrumkārbas, stūre un stūres statne, 
kā arī to detaļas (izņemot daļas no plastmasas), 

automobiļu autonomie sildītāji 

4,5% - 21% 

Auto vai traktoru daļas no plastmasas 
6,5%  

(+ 7% ASV precēm) 
- 21% 

Transportlīdzekļu spoguļi 4% - 21% 



24 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Gultņi 8% - 21% 

Spidometri 2,6% - 21% 

Aizdedzes sveces 3,2% - 21% 

Diagnostikas ierīces 3,7% - 21% 

Signalizācijas, lukturi, halogēnās lampas 2,7% - 21% 

Automašīnas radio 3,8% - 21% 

GPS navigācijas ierīces 0% - 21% 

Automobiļu multivides centri, atskaņotāji 14% - 21% 

Diski ar riepām un bez tām, dekoratīvās disku 

uzlikas 

4,5%  

(+ 22,3% Ķīnas 
precēm) 

- 21% 

Riepas 4,5% - 21% 

Automašīnas paklāji no filca 6,7% - 21% 

Automašīnas paklāji no gumijas 2,5% - 21% 

Sēdekļu pārvalki 12% - 21% 

Vējstikla pārsegi 6,5% - 21% 

Mopēdu, motorolleru un motociklu daļas 
(izņemot ūdens motocikliem paredzētās) 

3,7% - 21% 

Ūdens motociklu sūkņi, eļļas un gaisa filtri 1,7% - 21% 

Ūdens motociklu plastmasas vai alumīnija daļas 6,5% - 21% 

Ūdens motociklu dzinēju daļas, tērauda vai 
gumijas daļas 

2,7% - 21% 

Ūdens motociklu akumulatori, aizdedzes sveces, 
starteri, ģeneratori, indukcijas spoles 

3,7% - 21% 



25 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Transportlīdzekļu eļļošanas līdzekļi (izņemot 

eļļas) 

6,5% - 21% 

Transportlīdzekļu pulēšanas un mazgāšanas 

līdzekļi 

4% - 21% 

Alkohols 

Liķieri, degvīns, viskijs, džins u.c. alkoholiskie 

dzērieni (maksimālais daudzums, ko atļauts 

deklarēt vienkāršoti, – 1 litrs) 

0% 1642 EUR par  

100 litriem tīrā 

spirta 

21% 

Rums (maksimālais daudzums, ko atļauts 

deklarēt vienkāršoti, – 1 litrs) 

0,6 EUR x %vol par 

100 litriem, 
bet ne mazāk kā  

3,2 EUR par 100 
litriem 

(+ 25% ASV precēm) 

1642 EUR par   

100 litriem tīrā 
spirta 

21% 

Sidrs (maksimālais daudzums, ko atļauts 
deklarēt vienkāršoti, – 1 litrs)  

19,2 EUR  
par 100 litriem 

64 EUR  
par 100 litriem 

21% 

Vermuts, stiprinātais aromatizētais vīns 
(maksimālais daudzums, ko atļauts deklarēt 

vienkāršoti, – 1 litrs)  

10,9 EUR  
par 100 litriem 

(+ 25% ASV precēm) 

106 EUR  
par 100 litriem 

21% 

Vīns (maksimālais daudzums, ko atļauts 
deklarēt vienkāršoti, – 2 litri)  

20,9 EUR  
par 100 litriem 

106 EUR  
par 100 litriem 

21% 

Dzirkstošais vīns (maksimālais daudzums, ko 
atļauts deklarēt vienkāršoti, – 1 litrs) 

32 EUR  
par 100 litriem 

106 EUR  
par 100 litriem 

21% 

Alus (maksimālais daudzums, ko atļauts 

deklarēt vienkāršoti, – 1 litrs) 

0% 7,8 EUR x %vol 

par 100 litriem, 
bet ne mazāk 

kā 14,400 EUR  
par 100 litriem 

21% 



26 
 

 Preču grupa  Prece 

Muitas nodokļa 

likme* 

Akcīzes 
nodokļa 

likme* 

PVN 

likme* 

Medicīniskas 
preces 

Brilles (t.sk. saulesbrilles, brilles peldēšanai, 
aizsargbrilles), briļļu ietvari 

2,9% - 21% 

Briļļu lupatiņas 12% - 21% 

Kontaktlēcas 2,9% - 21% 

Asinsspiediena mērītāji, stetoskopi, oksimetri 0% - 21% 

Elektroniskie termometri 0% - 21% 

Elektriskie vakuumsūkņi krūts piena atsūkšanai 1,7% - 21% 

Meklēšanas sistēmas rokassprādzes (slimnieku 
drošībai) 

0% - 21% 

Plāksteri 0% - 21% 

Sejas maskas un respiratori (no neaustiem 

materiāliem) 

6,3% - 21% 

Eksprestesti, t.sk. COVID-19 eksprestesti 0% - 21% 

Sterilizatori (piem., manikīra, pedikīra u.c. 

instrumentiem) 

0% - 21% 

Zobu kapes 6,5% - 21% 

Dezinficējošie līdzekļi (gēli, šķidrumi) 6% - 21% 

Dezinficējošās cietās ziepes 0% - 21% 

Pirmās palīdzības aptieciņas 0% - 21% 

Staigāšanas palīgierīces 0% - 21% 

Invalīdu ratiņi 0% - 21% 

 
(%vol – alkohola stiprums) 

 
 * Tabulā ir norādītas nodokļu likmes, kuras ir spēkā minētā saraksta atjaunošanas dienā.  

Nodokļu likmes var mainīties atkarībā no izmaiņām normatīvajos aktos. 



27 
 

 
Muitas nodoklis, akcīzes nodoklis un pievienotās vērtības nodoklis (PVN) tiek piemērots, ja uz deklarēto 

sūtījumu neattiecas atbrīvojumi (papildu informācija ir pieejama VID mājaslapas vid.gov.lv sadaļā Muita / 
Pasta sūtījumi). 

https://www.vid.gov.lv/lv/pasta-sutijumi

